
Nº 191, terça-feira, 5 de outubro de 2010124 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010100500124

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 451/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de vigilância fixa não armada e volante não
armada, para a guarda de bens móveis não operacionais da extinta
RFFSA transferidos à Superintendência Regional no Estado do Rio
Grande do Sul/DNIT. Os referidos bens são basicamente trilhos, dor-
mentes de concreto e madeira e outros materiais metálicos. Total de
Itens Licitados: 00005 . Edital: 05/10/2010 de 08h30 às 11h30 e de
13h às 16h30 . ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 664 Centro -
PORTO ALEGRE - RS . Entrega das Propostas: a partir de
05/10/2010 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 21/10/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O edital deverá ser retirado nos portais COM-
PRASNET ou DNIT. As licitantes ficam desde já informadas da
necessidade de acessar o Portal DNIT para acompanhar os avisos
referentes ao Pregão.

VLADIMIR ROBERTO CASA
Superintendente Regional

(SIDEC - 04/10/2010) 393012-39252-2010NE900006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 423/2010

A Superintendência Regional do DNIT-RO/AC, através de
seu Superintendente, vem a público divulgar o Resultado de Jul-
gamento do Pregão Presencial n¨ 423/2010. Critério: Menor Preço.
Empresa vencedora: Imunizadora Combate, item 1, valor total R$
28.646,10. Cópia do relatório poderá ser obtida no Serviço de Ad-
ministração e Finanças do DNIT-RO/AC.

JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ OLIVEIRA
Superintedente

(SIDEC - 04/10/2010) 393014-39252-2010NE900003

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 060/09, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
SPA ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto:
Adequação da Planilha de Quantidades e Preços, sem reflexo fi-
nanceiro. Fundamento Legal: Artigo 58, inciso I, da Lei n.º 8.666 de
21/06/93. Data de Assinatura: 24/09/2010. Processo nº: 987/09.
Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 050/06, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
CONSTRAN S/A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO. Objeto: Ade-
quação de Quantitativos, sem reflexo financeiro. Fundamento Legal:
Artigo 58, inciso I, da Lei n.º 8.666 de 21/06/93. Data de Assinatura:
24/09/2010. Processo nº: 010/05.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA
EDITAL No- 4/2010

A VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A, por meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de
Licitações, torna público, em cumprimento do disposto artigo 109, §
1° da Lei n° 8666/93, o resultado final dos consórcios vencedores
para os Lotes 01, 02, 03, 04 e 05 da Concorrência nº. 004/2010,
critério para Julgamento: Menor Preço, Art.45,§ 1º, inciso I, da Lei
Nº. 8.666/93. Para o LOTE 01: CONSÓRCIO ATERPA/ EBATE - R$
387.767.087,66 (trezentos e oitenta e sete milhões, setecentos e ses-
senta e sete mil, oitenta e sete reais e sessenta e seis centavos); Para
o LOTE 02: CONSÓRCIO FERROSUL - QUEIROZ GALVÃO/ CA-
MARGO CORRÊA - R$ 372.886.941,76 (trezentos e setenta e dois
milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, novecentos e quarenta e um
reais e setenta e seis centavos); Para o LOTE 03: CONSÓRCIO
FERROSUL - QUEIROZ GALVÃO/ CAMARGO CORRÊA: R$
632.897.889,42 (seiscentos e trinta e dois milhões, oitocentos e no-
venta e sete mil, oitocentos e oitenta e nove reais e quarenta e dois
centavos). Para o LOTE 04: CONSÓRCIO CONSTRAN/ EGESA/
CARIOCA - R$ 520.053.301,60 (quinhentos e vinte milhões, cin-
quenta e três mil, trezentos e um reais e sessenta centavos) e Para o
LOTE 05: TIISA TRIUNFO IESA INFRA-ESTRUTURA S/A - R$
434.368.432,66 (quatrocentos e trinta e quatro milhões, trezentos e
sessenta e oito mil, quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta e seis
centavos). Cópia do Relatório Final encontra-se disponível no site:
w w w. v a l e c . g o v. b r.

Brasília, 4 de outubro de 2010.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO
DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 16/2009. Nº Processo: 50770000432200914.
Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES -CNPJ Contrata-
do: 04613668000165. Contratado : L. A. VIAGENS E TURISMO
LTDA ME -Objeto: Prorrogação do prazo do contrato nº 16/2009 -
DEFMM, de 23/09/2009, por doze meses, a partir de 24/09/2010.
Fundamento Legal: Inciso II do art. 57, da Lei nº 8666/93. Vigência:
24/09/2010 a 23/09/2011. Data de Assinatura: 23/09/2010.

(SICON - 04/10/2010) 277001-00001-2010NE900060

Conselho Nacional do Ministério Público
.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Termo de Contrato nº 003/2010. Contratantes: Conselho
Nacional do Ministério Público e Empresa Designlândia Comércio de
Folders e Serviços Ltda. Objeto: prestação de serviços de criação de
logomarca, de suas aplicações básicas e de manual de aplicação da
marca para o Conselho Nacional do Ministério Público. Modalidade:
Dispensa de licitação. Valor global estimado: R$ 7.500,00 . Vigência:
de 27/09/2010 até 26/09/2011. Data de Assinatura: 27/09/2010. Nota
de Empenho: 2010NE000265, de 09/08/2010. Programa de Trabalho:
03062058180100001. Elemento de Despesa: 33.90.39. Pelo Contra-
tante: Sônia Márcia Fernandes Amaral, Ordenadora de Despesas; e
pela Contratada: Fabiana Ferrarese Campos, Representante. Proc.
CNMP nº 0.00.000.001403/2010-56.

Espécie: Termo de Contrato nº 007/2010. Contratantes: Conselho
Nacional do Ministério Público e Valspe Comércio de Informática
Ltda. Objeto: fornecimento de sistema de backup, a fim de atender ao
CNMP. Modalidade: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 085/2009
do Pregão Eletrônico n.º 085/2009 da Fundação Universidade do
Amazonas. Valor global estimado: R$ 68.800,00. Vigência: de
29/09/2010 até o término da garantia do objeto. Data de Assinatura:
29/09/2010. Nota de Empenho: 2010NE000260, de 05/08/2010. Pro-
grama de Trabalho: 03062058180100001. Elemento de Despesa:
44.90.52. Pelo Contratante: Sônia Márcia Fernandes Amaral, Orde-
nadora de Despesas; e pela Contratada: Leonardo Henrique Vieira
Speziali, Representante. Proc. CNMP nº 0.00.000.000515/2010-90.

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 157/2010

Termo de Credenciamento nº 125/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e o INSTITUTO TERAPEUTICO LTDA.
Objeto: prestação de Serviços Paramédicos. Processo:
1.25.000.001963/2010-86. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2010NE000149, de 05/02/2010, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2010NE000100, de 01/01/2010, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2010NE000009, de 04/01/2010, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2010NE000041, de 12/01/2010. Vigência:
27/09/2010 a 26/09/2015. Assinatura: pelo Credenciante LEOPOLDO
KLOSOVSKI FILHO pelo Credenciado MARILZA IZIDRO VIEI-
RA

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 170/2010

Termo de Credenciamento nº 170/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ORIONE PSICOLOGIA E TEC-
NOLOGIA LTDA. Objeto: prestação de Serviços Paramédicos. Pro-
cesso: 1.00.000.004213/2010-35. Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF:
n.º 2010NE000152, de 20/01/2010, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2010NE000055, de 07/01/2010, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2010NE000009, de 04/01/2010, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2010NE000041, de 12/01/2010. Vi-
gência: 28/09/2010 a 27/09/2015. Assinatura: pelo Credenciante
LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO pelo Credenciado LUIS ORIONE
DE FIGUEIREDO FERREIRA.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2010 - SRP

A Procuradoria-Geral da República por meio de seu pre-
goeiro torna público para conhecimento dos interessados, que serão
recebidas às 13:30 horas do dia 20 de outubro de 2010, no Auditório
da CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala

202, sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, pro-
postas, bem como a documentação relativa à habilitação para con-
tratação de empresa para fornecimento de material odontológico. A
cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa interessada, no en-
dereço acima mencionado, das 12:00 às 18:00 horas, ou no site
( w w w. p g r. m p f . g o v. b r ) .

PREGÃO PRESENCIAL Nº 81/2010 - SRP

A Procuradoria-Geral da República por meio de seu pre-
goeiro torna público para conhecimento dos interessados, que serão
recebidas às 10:30 horas do dia 20 de outubro de 2010, no Auditório
da CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala
202, sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, pro-
postas, bem como a documentação relativa à habilitação para aqui-
sição de tubos e conexões em PVC. A cópia do Edital poderá ser
obtida pela empresa interessada, no endereço acima mencionado, das
12:00 às 18:00 horas, ou no site (www.pgr.mpf.gov.br).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2010 - SRP

A Procuradoria-Geral da República por meio de seu pre-
goeiro torna público para conhecimento dos interessados, que serão
recebidas às 10:30 horas do dia 21 de outubro de 2010, no Auditório
da CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala
202, sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, pro-
postas, bem como a documentação relativa à habilitação para con-
fecção de molduras em madeira maciça freijó natural e vidro liso
transparente. A cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa in-
teressada, no endereço acima mencionado, das 12:00 às 18:00 horas,
ou no site (www.pgr.mpf.gov.br).

LEONARDO SANTOS DA COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Rondônia e a empresa TEC LIMP SERVIÇOS
E LIMPEZA LTDA. OBJETO: Alteração da Cláusula Sexta (vigên-
cia). VIGÊNCIA: De 21/09/2010 a 20/09/2011. DATA E ASSINA-
TURA: 20/09/2010 - Senhor Mivaldo Pereira Rolim, pela Contratante
e o senhor Clóves Pessoa da Silva, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 1.33.000.004699//2010-61. Contratado: TEES Brazil Ltda
(CNPJ 73.923.757/0001-20). Objeto: Curso TAPT - Técnicas Avan-
çadas de Pilotagem Tática para a Procuradoria da República em
Mafra/SC. Fundamento Legal: artigo 25, caput, Lei nº 8.666/93. Ra-
tificação: Carlos Augusto de Amorim Dutra - Procurador-Chefe da
PR/SC - data: 04 de outubro 2010.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N° 7/2010

O Pregoeiro da Procuradoria da República em Santa Catarina
torna público, para conhecimento dos interessados, que serão re-
cebidas até às 14:00 hs do dia 19 de outubro de 2010, na sala de
reuniões, sala nº 35, desta Procuradoria, situado na Rua Bulcão Viana
198, Centro, Florianópolis, documentação e propostas para a con-
tratação de empresas especializadas na prestação dos serviços de
Vigilância Armada para as sedes das Procuradorias da República nos
Municípios de Itajaí e Criciúma, os interessados poderão obter cópia
do Edital no endereço supra ou pelo site www.prsc.mpf.gov.br, in-
formações pelo fone (48) 2107.2406 ou pelo fax (48) 3223.6999.

Florianópolis, 1º de outubro de 2010.
ERICH WALTER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2010

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo torna público, para conhecimento
dos interessados, que serão recebidos às 14:00 horas do dia 05 de
novembro de 2010, no Auditório desta Procuradoria, sito na Rua
Peixoto Gomide nº 1.038, Jardim Paulista, nesta Capital, os envelopes
referentes à documentação de habilitação e à proposta de preços para
a contratação de empresa para fornecimento de materiais com ins-
talação de cabeamento estruturado (voz/dados/telefonia) e infraes-
trutura elétrica. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no endereço
eletrônico www.prsp.mpf.gov.br ou ainda nesta Procuradoria, até às
18:30 horas do dia 04 de novembro de 2010, mediante o recolhimento
de taxa referente à reprodução gráfica do Edital fornecido.

São Paulo, 4 de outubro de 2010.
FÁBIO TEYDI ARAKI
Presidente da Comissão

em exercício


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-05T06:20:24-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




